
 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024-EDITAL 002/2024 

CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 DE 04 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant – AM, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de 

suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a 

contratação temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de 

competência do município; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de 

darmos prosseguimento ao ano letivo de 2024; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar 

prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública. 

RESOLVE: 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº°002/2024 – abaixo 

relacionados. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Educação, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Carteira de 

Identidade; CPF; Título de Eleitor; Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (obrigatório); 

Comprovante de Residência; Certidão de nascimento e CPF dos dependentes até 21 anos (se houver); Extrato 

da Conta corrente (somente Bradesco); Carteira de Trabalho – CTPS física ou digital (Obrigatório); 

Comprovante de escolaridade (obrigatório); número de telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4. 

III - Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 08 de abril de 2024, durante o horário de 

funcionamento da SEMED das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

IV - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

V - O candidato convocado não poderá passar procuração para terceiros para a assinatura do contrato. 

VII – O candidato deverá comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado da convocação. O não 

comparecimento excluirá o candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 

VIII - Conforme as especificidades do Programa Municipal de Educação de Jovens e Adultos de Benjamin 

Constant - PROMEJA/BC, levando em consideração as atividades de planejamento, formações, orientações e 

o tempo necessário de dedicação durante a execução do programa, não serão contratados candidatos com 

vínculo empregatício em qualquer esfera ou segmento público e/ou privado (item 1.5.1 do edital). 



 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

CARGO: PROFESSOR MEDIADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE JOVENS E ADULTOS – PROMEJA. 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. 

Temp. 
Serv. 

Temp. 
Serv. EJA 

Titulação Total Posição 

208 DENOKSON FERREIRA SANGAMA 18/12/1987 8,32 3,6 0,0 1,0 12,92 1° 

160 ANDREIA DA SILVA NEGREIROS 04/11/1995 8,51 3,0 0,0 1,0 12,51 2° 

259 RANY LIMA MARICAUA  15/07/1995 8,46 2,9 0,0 1,0 12,36 3° 

251 GERUZA BARBOSA MARINHO 31/05/1980 8,10 3,6 0,0 0,5 12,20 4° 

056 MATILDE RAMOS PEDRO  29/05/1985 7,55 3,6 0,0 1,0 12,15 5° 

135 MARIVONE ROCHA DA SILVA 31/01/1977 7,90 3,6 0,0 0,5 12,00 6° 

120 MARIA ARACELI LIMA GONÇALVES  26/10/1973 7,78 3,6 0,0 0,5 11,88 7° 

147 REGINALDO AIAMBO PACAIO 12/02/1980 8,61 1,5 1,1 0,5 11,71 8° 

177 JOCILEA CANUTO LIMA 20/12/1986 7,36 3,6 0,0 0,5 11,46 9° 

146 RUBIANE DOS SANTOS GUERREIRO  10/01/2000 9,06 0,0 1,1 1,0 11,16 10° 

023 ARLETE GOMES DA SILVA  09/10/1978 7,48 2,0 1,1 0,5 11,08 11° 

 

CARGO: PROFESSOR MEDIADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE JOVENS E ADULTOS – PROMEJA. 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – CIÊNCIAS. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. 

Temp. 
Serv. 

Temp. 
Serv. EJA 

Titulação Total Posição 

022 JOSILANE AMARO PINHEIRO 23/11/1988 8,63 3,6 0,0 1,5 13,73 1° 

226 JUCIRLENE IJUMA TAPUDIMA 08/03/1981 8,20 3,6 1,1 0,5 13,40 2° 

200 RÚSIVEL PEREIRA DA SILVA  03/05/1992 6,44 3,4 1,2 1,0 12,04 3° 

032 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO RAMOS 18/06/1966 7,33 3,6 0,0 1,0 11,93 4° 

072 VANDERLEIA DE SOUZA TAPUDIMA 20/03/1988 7,33 3,5 0,0 1,0 11,83 5° 

190 ARISMILDE PEREIRA DO NASCIMENTO 08/09/1979 6,52 3,6 0,0 1,0 11,12 6° 

132 SUSIANA IPUCHIMA LIMA 24/10/1994 8,01 0,0 1,1 0,5 9,61 7° 

 

CARGO: PROFESSOR MEDIADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE JOVENS E ADULTOS – PROMEJA. 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – GEOGRAFIA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. 

Temp. 
Serv. 

Temp. 
Serv. EJA 

Titulação Total Posição 

256 MARCLEISER DE OLIVEIRA BENTES 30/09/1987 8,63 3,6 0,0 1,0 13,23 1° 

085 MARIA CLAUDECIR SOUZA DOS SANTOS 25/11/1976 8,52 3,6 0,0 1,0 13,12 2° 

031 MARIA ONEIDE RIBEIRO MENDES 10/07/1977 7,90 3,6 1,1 0,5 13,10 3° 

231 JESUS EDUARDO MATOS ZUNIGA 23/10/1989 8,24 3,6 0,0 1,0 12,84 4° 

220 AURICELIA ELIAS CAMPOS 20/04/1995 7,36 2,3 0,0 1,0 10,66 5° 

 

CARGO: PROFESSOR MEDIADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE JOVENS E ADULTOS – PROMEJA. 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. 

Temp. 
Serv. 

Temp. 
Serv. EJA 

Titulação Total Posição 

182 MARIA JOSE BORGES DA COSTA  26/10/1974 8,29 3,6 0,0 1,0 12,89 1° 

069 RIZONE MARTINS DAVILA  15/06/1994 8,25 3,6 0,0 1,0 12,85 2° 

178 LEANDRO APARECIDO CICERO LEMES DA SILVA 25/11/1988 8,06 3,6 0,0 1,0 12,66 3° 

110 MARILENE TOMÉ MENDES GARCIA 14/01/1993 8,05 3,0 1,1 0,5 12,65 4° 

212 ALZIANE DOS ANJOS TAPUDIMA 26/05/1985 7,76 3,6 0,0 1,0 12,36 5° 

088 MANOEL AGOSTINHO COELHO 17/12/1979 8,13 3,6 0,0 0,5 12,23 6° 

 

  



 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

CARGO: PROFESSOR MEDIADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE JOVENS E ADULTOS – PROMEJA. 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – MATEMÁTICA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. 

Temp. 
Serv. 

Temp. 
Serv. EJA 

Titulação Total Posição 

008 MESSIAS EMILIO AUGUSTO 20/11/1982 8,59 3,6 0,0 0,5 12,69 1° 

131 JUSUE ALFREDO NORIEGA 11/12/1978 8,48 3,6 0,0 0,5 12,58 2° 

059 AMARILDO MOÇAMBITE DOS SANTOS  21/12/1987 7,65 3,6 0,0 1,0 12,25 3° 

141 CRISTIAN MOURA DE MENEZES  28/10/1990 7,64 3,6 0,0 0,5 11,74 4° 

213 ALEX CALDAS DE ARAÚJO 08/02/1977 6,67 3,6 0,0 1,0 11,27 5° 

117 KATIUSCIA MARIA SILVA DA COSTA 16/12/1976 6,20 3,6 0,0 1,0 10,80 6° 

086 KAREN OLIVEIRA GRANDEZ 07/03/1996 7,02 1,7 1,1 0,5 10,32 7° 

 

 

Benjamin Constant, 04 de abril de 2024. 

 

 

 

DAVID NUNES BEMERGUY 
Prefeito Municipal 

 
ANTÔNIA RODRIGUES DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 


